
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A.Vassallo” BOVES 

Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) 
Codice Fiscale 80015660048 

0171 391870 -  0171 391878 -  

  cnic809009@istruzione.it cnic809009@pec.istruzione.it 

 http//icvassalloboves.gov.it 

 

 

 
Prot.    2044      /VI.2  
Boves, 14/12/2017 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento incarico di trasporto alunni per uscite didattiche 
Importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50  
 
CIG:Z98214B435                 

DETERMINAZIONE N.     59 / 2017 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
CONSIDERATA  la richiesta degli Insegnanti di scuola secondaria e primaria referenti  della uscita didattica 
programmata per le seguenti date e destinazione  

1) il 18 GENNAIO 2018 DA BOVES             A  LIMONE PIEMONTE LA PANICE 
2) il 18 GENNAIO 2018 DA BOVES              A ENTRACQUE 
3) il 29 GENNAIO 2018 DA RIVOIRA           A SAN BARTOLOMEO          (CHIUSA PESIO) 
4) il 30 GENNAIO 2018 DA BOVES             A SAN BARTOLOMEO          (CHIUSA PESIO) 
5) il 31 GENNAIO 2018 DA FONTANELLE  A SAN BARTOLOMEO          (CHIUSA PESIO) 

 
                               
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali  sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440,concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D 23 maggio 1924,n. 827 e 
ss.mm.ii. ; 
 
VISTO  l’art. 35 del D.Lgs  50/20166 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” 
 
 
VISTO  il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi con cui sono state 
individuate le procedure per l’acquisizione di servizi e forniture in economia approvato dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n. 5 del 13/2/2017; 
 
 
VISTO il PTOF 2015/2018; 
 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 dell’ 13/02/2017 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2017 
 
VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei beni e servizi che si intende 
acquisire  
  
CONSIDERATA la necessità da parte dell’Istituto di provvedere con urgenza alla prenotazione del servizio 
di trasporto con automezzi idonei  nelle date previste 
 
CONSIDERATO che in ottemperanza alle Linee Guida n. 4 dell’ANAC: 

 

mailto:cnic809009@istruzione.it
mailto:cnee07200v.istruzione@pec.it


a) il principio di economicità e concorrenza è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo  è stato 
determinato  sulla base di prezzi rilevati dalla valutazione comparativa di più preventivi come di seguito  

indicato 

 
 

DITTA IMPORTO OFFERTA SENZA 
IVA 

IMPORTO OFFERTA CON IVA 

1 PELLEGRINO 252,00 
436,00 
396,00 
414,00 
396,00 

278,00 LIMONE PIEMONTE LA PANICE 
480,00 ENTRACQUE 
436,00 RIVOIRA SAN BARTOLOMEO       ( CHIUSA PESIO) 
456,00 BOVES    SAN BARTOLOMEO        (CHIUSA PESIO) 
436,00 FONTANELLE SAN BARTOLOMEO (CHIUSA PESIO) 

2 BENESE 290,00 
580,00 
580,00 
530,00 
480,00 

319,00 LIMONE PIEMONTE LA PANICE 
638,00 ENTRACQUE 
638,00 RIVOIRA SAN BARTOLOMEO CHIUSA PESIO 
583,00  BOVES    SAN BARTOLOMEO 
528,00  FONTANELLE SAN BARTOLOMEO 

3 EUROBUS 
 

300,00 
545,45 
445,45 
527,27 
427,27 

 330,00 LIMONE PIEMONTE LA PANICE 
 600,00 ENTRACQUE 
 490,00 RIVOIRA SAN BARTOLOMEO (CHIUSA PESIO) 
 580,00 BOVES    SAN BARTOLOMEO CHIUSA PESIO) 
 470,00 FONTANELLE SAN BARTOLOMEO (CHIUSA PESIO) 

 
b) il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento viene assegnato per  rispondere alle 

esigenze immediate dell’Istituto permettendo di rendere il servizio in modo corretto e puntuale a beneficio 
dell’Amministrazione; 

c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene nei 
termini previsti 

d) il principio della correttezza viene rispettato garantendo che il contraente non sia individuato 
dando luogo a privilegi ma consentendo a più soggetti interessati a negoziare  con l’Istituto a parità di 

condizioni 
e) il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’art.36 del D.lgs 33/2013 e 29 del d.lgs 50/2016, dalla congruità del prezzo offerto in rapporto alla 
qualità del servizio reso e dal possesso dei requisiti richiesti  

f) il principio di non discriminazione viene garantito rispettando il principio di correttezza e il 
principio della libera concorrenza con attenzione alla indicazione posta dal d.lgs 50/2016 di aprire il mercato 
alle piccole e medie imprese 

g) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione snello che non richiede 
requisiti, documentazione ed oneri eccessivi. 

RITENUTO, in merito al criterio di aggiudicazione di avvalersi del criterio del minor prezzo art. 95  
                   comma 4 

DETERMINA 

 
     1. di affidare direttamente alla ditta  PELLEGRINO DI BOVES    con sede a BOVES 

                  VIA PEVERAGNO 66 BOVES  - PARTITA IVA 00905890042 
               Il servizio di trasporto alunni da  DA BOVES A  LIMONE PIEMONTE - LA PANICE- 

 DA BOVES A ENTRACQUE - DA RIVOIRA  A SAN BARTOLOMEO (CHIUSA PESIO)- 
               DA BOVES   A SAN BARTOLOMEO(CHIUSA PESIO)- DA FONTANELLE A SAN BARTOLOMEO (CHIUSA PESIO)           
 

           come da preventivo del 09.12.2017 NEI GIORNI : 
il 18 GENNAIO 2018 DA BOVES              A  LIMONE PIEMONTE LA PANICE 
il 18 GENNAIO 2018 DA BOVES              A ENTRACQUE 

        il 29 GENNAIO 2018 DA RIVOIRA              A SAN BARTOLOMEO        (CHIUSA PESIO) 
il 30 GENNAIO 2018 DA BOVES              A SAN BARTOLOMEO          (CHIUSA PESIO) 
il 31 GENNAIO 2018 DA FONTANELLE   A SAN BARTOLOMEO          (CHIUSA PESIO) 

    per l’ importo di € 1896,36   + I.V.A.    10% per una spesa complessiva di €  2086,36   da imputare al progetto P05       

               2.   di evidenziare il CIG   Z98214B435      relativo all’incarico  in oggetto in tutte le fasi    dell’istruttoria 

3.  di informare la ditta aggiudicataria che essa si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla   
Legge 136/2010 
4.  di richiedere, in qualità di Ente pubblico appaltante, alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del 
DPR 28/12/2000 n. 445: 
-gli estremi identificativi IBAN de Conto corrente bancario/postale dedicato 
- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi 
-gli estremi per la richiesta del Durc online 
5.  di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria 
6.  di assegnare il presente provvedimento al DSGA o suo delegato per la regolare esecuzione. 

 
                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
                (Prof.ssa Bianca Maria ANIGELLO) 

        (firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 co 2, d.lgs 39/ 
 

    
La presente determinazione sarà affissa all’albo  informatico dell’Istituto per n.15 (quindici) giorni. 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL D.S.G.A. Armida DUTTO 
______________________________________ 


